
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.115 Terça-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2020

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

APOSTILAMENTO
.

“SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE Nº 
016/2013-NGTM, CELEBRADO ENTRE O NÚCLEO DE GERENCIA-
MENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO-NGTM, E A TERRAPLE-
NA LTDA.”.
O ESTADO DO PARÁ, através do NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANS-
PORTE METROPOLITANO - NGTM, criado pela Lei nº 7.573, de 02.12.2011, 
com sede na Av. Gentil Bittencourt, nº1539, Bairro de Nazaré - CEP 
66.040-000, Belém - Pará, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 14.773.454/0001-
00, neste ato representado pelo seu Diretor Geral, o Senhor EDUARDO 
DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR, brasileiro, portador da Cédula Identidade 
nº 1399147-SSP/PA e do CPF/MF nº 105.308.862-00, residente e domi-
ciliado nesta cidade no uso de suas atribuições legais com base no que 
dispõe a Cláusula 8.1 do incluso Contrato, bem assim, art. 40, XI da Lei 
n. 8.666/93; faz o registro, para os devidos fi ns, do segundo reajuste de 
preços ao Contrato, considerando o Índice Nacional de Construção Civil 
(INCC) divulgado pela Fundação Getúlio Vargas, Cláusula 8.1, cálculo re-
alizado entre Novembro de 2012 a Dezembro de 2019, o índice acumu-
lado de reajuste foi de 48.547%, resultando no valor total a ser pago de 
R$10.621.478,25 (dez milhões, seiscentos e vinte e um mil, quatrocentos 
e setenta e oito reais e vinte e cinco centavos).
Belém-PA, 10 de fevereiro de 2020.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento
de Transporte Metropolitano

Protocolo: 522464

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 010/2020-GAB/NGTM
OBJETIVO: Tratar de assuntos deste NGTM junto a JICA
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Brasília/DF
PERÍODO: 12/02/2020 a 12/02/2020 (½ Diária)
SERVIDOR: 2017016, Paulo de Castro Ribeiro.
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior.

Protocolo: 522275
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 041 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
ENCERRAR, a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI da servidora VANDA 
CORRÊA SIDRIM, Identidade Funcional nº 5050162/3, lotada nesta Se-
cretaria, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, a contar de 
03/02/2020, concedida através da PORTARIA Nº 225 de 29/06/2018, pu-
blicada no DOE nº 33.648 de 03/07/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 07 de fevereiro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 522483
PORTARIA Nº 042 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral a servidora abaixo relacionada, 
lotada nesta Secretaria, a contar de 03/02/2020.

SERVIDORA MATRÍCULA PERCENTUAL
INGRID SOCORRO CARVALHO SANTOS 57208411/1 60%

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 07 de fevereiro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado.

Protocolo: 522481

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 052 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 130/2020 de 21.01.2020, 
publicada no DOE nº 34.095 de 22.01.2020,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2020/51607.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora MARIA DA CONCEIÇÃO LIMA DA SILVA, Identidade 
Funcional nº 5057515/3, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotada 
na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, 60 (sessenta) dias de Li-
cença Prêmio, no período de 29.03.2021 a 27.05.2021, referente ao triênio 
19.05.2015 a 18.05.2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 07 de fevereiro de 2020.
DANIEL GUSTAVO MAGNO DUARTE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 522189
PORTARIA Nº 051 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 130/2020 de 21.01.2020, 
publicada no DOE nº 34.095 de 22.01.2020,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2020/51607.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora MARIA DA CONCEIÇÃO LIMA DA SILVA, Identidade 
Funcional nº 5057515/3, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotada 
na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, 60 (sessenta) dias de Li-
cença Prêmio, no período de 28.01.2021 a 28.03.2021, referente ao triênio 
19.05.2012 a 18.05.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 07 de fevereiro de 2020.
DANIEL GUSTAVO MAGNO DUARTE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 522188
PORTARIA Nº 050 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 130/2020 de 21.01.2020, 
publicada no DOE nº 34.095 de 22.01.2020,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2020/51607.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora MARIA DA CONCEIÇÃO LIMA DA SILVA, Identidade 
Funcional nº 5057515/3, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotada 
na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, 30 (trinta) dias de Licen-
ça Prêmio, no período de 29.12.2020 a 27.01.2021, referente ao triênio 
19.05.2006 a 18.05.2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 07 de fevereiro de 2020.
DANIEL GUSTAVO MAGNO DUARTE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 522187
PORTARIA Nº 047 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 130/2020 de 21.01.2020, 
publicada no DOE nº 34.095 de 22.01.2020,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2020/51607.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora MARIA DA CONCEIÇÃO LIMA DA SILVA, Identidade 
Funcional nº 5057515/3, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotada 
na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, 60 (sessenta) dias de Li-
cença Prêmio, no período de 01.07.2020 a 29.08.2020, referente ao triênio 
19.05.1991 a 18.05.1994.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 07 de fevereiro de 2020.
DANIEL GUSTAVO MAGNO DUARTE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 522184
PORTARIA Nº 046 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 130/2020 de 21.01.2020, 
publicada no DOE nº 34.095 de 22.01.2020,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2020/51607.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora MARIA DA CONCEIÇÃO LIMA DA SILVA, Identidade 
Funcional nº 5057515/3, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotada 
na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, 60 (sessenta) dias de Li-


